
 

 1 

odbor všeobecné správy 
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-143578-6/VS-2015 

Praha 12. října 2015 
Počet listů: 2 
Přílohy:  0 

 
 
 
Vážený pane, 
 
 k Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve věci ověření 
pravosti podpisu (legalizace) na jiném vhodném místě Vám sdělujeme následující. 

 
Ověřování shody opisu nebo kopie s listinou (vidimace) a legalizaci upravuje 

zákon č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 
pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve znění 
pozdějších předpisů. 

  
 Vidimace a legalizace se provádí v úředních místnostech úřadu. Na jiném 

vhodném místě lze provést vidimaci a legalizaci jen ze závažných důvodů1 s tím, 
že toto jiné vhodné místo bude ležet ve správním obvodu příslušné obce, nebo obce 
s rozšířenou působností, anebo kraje. Důvodová zpráva k tomuto ustanovení uvádí, 
že jde o případy, kdy se žadatel o provedení vidimace nebo legalizace (dále jen 
„žadatel“) nemůže na obecní úřad dostavit. 

 
Při provádění ověřování vykonává příslušný úřad přenesenou působnost2. 

Náklady spojené s touto činností, tj. výkonem státní správy, jsou kompenzovány 
příspěvkem ze státního rozpočtu a správními poplatky stanovenými zákonem, které 
správní úřady nemohou dle vlastní vůle měnit. Do této působnosti (přenesená 
působnost) nemůže rada obce či jiný orgán obce zasahovat, tedy ani měnit či určovat 
správní poplatky s danou činností spojené. Stejně tak nelze do přenesené 
působnosti zasahovat prostřednictvím výkonu samostatné působnosti. 
 

                                                 
1
 § 15 odst. 1 zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 

pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve znění pozdějších předpisů.  
2
 § 1 odst. 2 zákona o ověřování.  

*MVCRP00S57SH* 
MVCRP00S57SH 
prvotní identifikátor 



 

 2 

Správní poplatky, které umožňuje vybírat zákon č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, v souvislosti s prováděním ověřování, jsou 
v něm taxativně vyjmenovány. Obce nejsou oprávněny tyto správní poplatky 
svévolně zvyšovat nebo žadatelům o provedení ověřování další správní poplatky 
stanovit.   
 

Pokud však obec v souvislosti s výkonem ověřovací agendy poskytuje nějaké 
„nadstandardní“ služby (např. provedení vidimace nebo legalizace na jiném vhodném 
místě, apod.), lze, dle našeho názoru, otázku jejich úhrady (nad rámec stanoveného 
správního poplatku) řešit pouze smluvní cestou (tj. soukromoprávní smlouvou obce 
s žadatelem), nikoli autoritativním rozhodnutím jednoho z orgánů obce, přičemž 
žadatel má mít možnost tyto služby odmítnout.  
 

Rada nebo zastupitelstvo obce může „provozní poplatky“ stanovit svým 
usnesením, toto usnesení však může mít pouze charakter návrhu smlouvy, která je s 
žadatelem následně uzavřena (např. konkludentně tím, že žadatel tyto poplatky 
akceptuje, tedy zaplatí). Žadatel však vždy musí být upozorněn na to, že je mu 
nabízena nadstandardní forma provedení vidimace nebo legalizace, za kterou jsou 
vybírány „provozní poplatky“. V případě, že je neakceptuje, má nárok na provedení 
vidimace a legalizace v úřední místnosti příslušného úřadu s úhradou správního 
poplatku za provedení vidimace 30,- Kč (za každou i započatou stránku) 
a za provedení legalizace ve výši 30,- Kč za každý podpis3. 

  
 
 

Mgr. Petr Šťastný 
vedoucí oddělení 

 
 

 
 
Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 
  
  

                                                 
3
 Položka 4 písm. a) a 5 písm. a) sazebníku uvedeného v příloze zákona č. 634/2004 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.   


